



ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2022 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

OBJETO: SEGURO CONTRA INCÊNDIO E RISCOS DIVERSOS DO CCPIF.

PROCESSO INTERNO N°: 0000022/2022 – ECM: 118165.

ESCLARECIMENTO 03

Enviado via Portal de Compras no dia 18/08/2022 às 09:01 horas.

Sollievo Assessoria & Corretagem de Seguros LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.52.227/0001-00, sede na Rua Affonso Baroni, 69, na cidade de Curitiba – PR, por seu representante legal infra-assinado, vem com fulcro no item 4. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 4.1. Os pedidos de esclarecimentos e o registro de impugnações referentes a presente licitação poderão ser realizados por qualquer pessoa (sem login), inclusive fornecedor cadastrado no CAGEF (logado), e deverão ser enviados exclusivamente por meio do Portal de Compras (www.compras.mg.gov.br), em campo próprio (acesso via botão “Esclarecimentos/Impugnação”) em “Dados do Pregão” 4.2.1. Os pedidos deverão ser encaminhados até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública., à presença de Vossa Senhoria a fim de **QUESTIONAR** o referido edital:

Após análise do edital solicitamos os seguintes esclarecimentos:

- a. Informar os sistemas protecionais contra incêndio;
- b. Informar Seguradora Atual e valor pago atualmente;
- c. Sinistralidade dos últimos 3 a 5 anos;
- d. Existem obras de artes no local? Em caso afirmativo, quais são, e deseja cobertura securitária para as obras?
- e. Favor informar se podemos considerar que a cobertura de conteúdo está incluída na cobertura básica no valor de R\$ 290.698.851,00.

RESPOSTA:

A: O complexo conta com hidrantes, extintores, sprinklers, detectores óticos de fumaça, sirenes, detector de temperatura e central de alarme. Para maiores informações sugerimos realização de visita técnica.

B: A última seguradora que tivemos foi a Sampo Seguros e a apólice custava R\$102.000,00.

C: Não houve acionamento de seguro por causa de sinistro nos últimos 5 anos.

D: Não há obras de arte no local.



E: Conforme apontado na tabela no item 2 do Termo de Referência, a cobertura de conteúdo não está incluída no valor mencionado.

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2022

André Zenha Antonino
Pregoeiro
